ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TÂN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-VP

V/v  tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh do muỗi truyền

trên địa bàn huyện

        Tân Biên, ngày          tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

     - Trung tâm Y tế huyện;

     - UBND các xã, thị trấn;

Hiện nay tình hình thời tiết đang trong giai đoạn mưa, ẩm kéo dài là môi trường

thuận lợi cho muỗi phát triển. Từ 01/7/2023 đến 31/7/2023 Trung tâm Y tế huyện ghi

nhận 26 ca bệnh sốt xuất huyết có chiều hướng ngày càng gia tăng. Để đảm bảo kịp

thời công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn huyện trong mùa mưa.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp với ngành Y tế tăng cường triển khai

các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông

để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh như các

biện pháp diệt muỗi, nằm màn, chống muỗi đốt, truyền thông về dấu hiệu của sốt xuất

huyết và các bệnh do muỗi truyền, hướng dẫn người dân khi mắc bệnh không tự điều

trị tại nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và

UBND các xã, thị trấn theo dõi, giám sát chặt chẽ và xử lý triệt để ổ dịch bệnh truyền

nhiễm tại địa phương. Đảm bảo 100% các ổ dịch được phát hiện và xử lý kịp thời theo

đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo đủ thuốc, trang thiết bị phục vụ công tác điều

trị đạt hiệu quả.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp Trung tâm y tế huyện phổ biến cho phụ huynh, học sinh kiến thức

phòng chống sốt xuất huyết trong trường học.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện chủ động vệ sinh sạch sẽ lớp học

và môi trường xung quanh lớp loại bỏ dụng cụ đọng nước, cây xanh rậm rạp tạo môi

trường cho muỗi phát triển.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phát huy vai trò của chính quyền địa phương, ban, ngành, đoàn thể và người

dân tại địa phương tích cực tham gia vào công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết.

- Huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội tại địa phương tham gia vận

động người dân tiến hành các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy đảm bảo tất cả các hộ

gia đình tại vùng có dịch đặc biệt các xã (Tân Lập, Trà Vong, Thị trấn Tân Biên) có

nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế

thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các biện pháp xử lý kịp thời.

- Chỉ đạo Y tế địa phương phối hợp tổ dân phố tuyên truyền bằng nhiều hình

thức đến cộng đồng dân cư cách phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

 UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

       - LĐVP;NCTH;

       - Lưu: VT, VP HĐND và UBND huyện.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-08-28T00:55:16+0000
	Not specified

		2023-08-28T00:59:23+0000
	Not specified

		2023-08-28T00:59:24+0000
	Not specified

		2023-08-28T00:59:25+0000
	Not specified